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گاه علوم پزشكي و خدمات بهداشتي و درماني خراسان شمالي  دانش

)ع( حسنامام  پژوهشي و درماني ،مرکز آموزشي  
 

 زنبور گزیدگی

 ت.ـرات اسـشـیکی از شایع ترین انواع گزش ح

 زنبورها شامل زنبورزرد، زنبور عسل، زنبور سرخ

 بوده، واکنش معمولی به دنبال نیش زنبور درد 

 ول ـدت چند دقیقه طـه به مـت کـزی اسـیـت 

 می کشد و به دنبال خود کهیر)کبودی( در محل

گزیدگی، قرمزی و خارش شدید ایجاد می کند تمام علائم ناشی از گزش به طور طبیعی در عرض چند  

 ساعت فروکش می کند.
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در افراد حساس به زهر زنبورواکنش حساسیتی شدید شامل تنگی نفس، قرمزی و خارش کل بدن ، افت 

رخ دهد که تهدید کننده زندگی فرد می  )کبودی در لبها و ناخ ها(گلو و سیانوزفشار خون، تورم صورت و 

 باشد در این مواقع نیاز به اقدام فوری برای نجات جان فرد می باشد.

 اقدامات

 آرام باشید و خونسردی خود را حفظ کنید-1

 سریعا از آن محل دور شده، به محیط ایمنی بروید-2

 شدید خودداری کنیداز حرکت و فعالیت زیاد و -3

 آرام و عمیق نفس بکشید-4

 قت بیرونمی و ددر صورت مشاهده نیش در محل گزش باید آن را با لبه یک چاقو یا کارت اعتباری به آرا-5

 ی گردد لوگیرجبکشید، نیش را در امتداد پایه آن از محل خارج کنید تا از شکسته شدن آن در زیر پوست 

 صابون بشویید )دقت کنید استفاده از آب بسیار سرد ممکن استمحل گزش را با آب و -6

باعث تشدید درد و سوزش شود( و با استفاده از یک دستمال پارچه ای کتانی تمیز خشک کنید، از ساییدن و 

 مالش شدید ضایعه خودداری نمایید.

 مقدار کمی پماد کالامین ،کالاندولا یا هیدروکورتیزون بر روی ضایعه بمالید-7

 تا زمان بهبودی به توصیه های بالا کاملا عمل نمایید-8

 در موارد زیر حتما به پزشک یا مرکز اورژانش مراجعه کنید

 اگر محل گزش درسر، صورت،گردن، داخل دهان یا بینی و چشم ها است.-1

 اگر دچار گزش در چندین نقطه ی مختلف و متعدد شده اید-2

 زنبور یا سایر حشرات را داریداگر سابقه ی حساسیت شدید به نیش -3

 اگر سابقه ی ابتلا به آسم، حساسیت های تنفسی یا پوستی و کهیر در شما وجود دارد-4

 سال می گذرد 10اگر از آخرین زمانی که واکسن کزاز تزریق کرده اید بیش از -5
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س نگی نفیا تدر صورت علائم شوک )ضعف و افت فشار خون و تپش قلب و رنگ پریدگی و تعریق شدید( -6

 شدید و تنفس صدا دار و خس خس سینه و تورم گلو و زبان و حلق و پلک ها

 پس از ترخیص تا زمان بهبودی به نکات و توصیه های زیر توجه کنید:

یا  خنک کردن ضایعه باعث کاهش احساس خارش می شود، می توانید از دوش آب سرد، کمپرس سرد-1

ده و به فاده کنید )کیسه ی یخ را در یک پوشش پارچه ای پیچیساعت اول است 24کیسه ی یخ در طول 

ا می رن کار دقیقه بر روی پوست قرار دهید، از تماس مستقیم یخ با پوست جلوگیری نمایید، ای 20مدت 

 ساعت تکرار کنید(. 1توانید با فاصله ی 

یک )ار دهید دن قربتر از سطح برای کاهش تورم می توانید اندام خود را )هنگام خوابیدن یا نشستن ( بالا -2

ر دکرده و  تکیه یا دو عدد بالش را در زیر اندام خود به شکلی قرار دهید که دست یا پای شما بر روی آن

 ساعت اول موثر خواهد بود. 24ارتفاع بالاتر از قلب قرار بگیرد( این کار به خصوص در 

ات و یا سابقه ی ابتلا به آسم، حساسیت های اگر سابقه ی حساسیت شدید به نیش زنبور یا سایر حشر-3

 تنفسی یا پوستی و کهیر در شما یا اعضای خانواده تان وجود دارد حتما به پزشک اطلاع دهید

 از ایجاد فشار شدید بر روی ضایعه یا بستن محکم اندام بالاتر از محل -4

 گزش خودداری کنید.

 ا تجویز شده است در صورتی که هنگام ترخیص داروی خاصی برای شم-5

 فقط همان دارو را طبق دستور مصرف کنید.

ا پروکسن یفن، نابرای کاهش درد و ناراحتی می توانید از داروهای ضد درد معمولی مثل استامینوفن، برو-6

 ژلوفن استفاده کنید.

ن، زیکسی برای بهبود علایم می توانید از داروهای آنتی هیستامین مختلف مثل پرومتازین، هیدرو-7

طبق  .)ترجیحاماییدنلوراتادین، سیتریزین، فکسوفنادین یا دیفن هیدرامین )حداکثر سه بار در روز( استفاده 

 نظر پزشک(
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د، می شو توجه کنید مصرف داروهای آنتی هیستامین در اغلب موارد باعث ایجاد خواب آلودگی شدید-8

 رانندگی خصوص یاز به تمرکز ذهنی دارند )بهبنابراین پس از مصرف آنها از انجام فعالیت های مهم که ن

 (کاملا پرهیز کنید.

صرف مین از درمان زنبور گزیدگی در اغلب موارد نیاز به مصرف آنتی بیوتیک خوراکی ندارد، بنابرا-9

 خودسرانه ی این داروها جدا خودداری کنید.

ون، کورتیزتامتازون، هیدرواز مصرف ترکیبات تزریقی یا خوراکی کورتون دار )مثل دگزامتازون، ب-10

 پردنیزولون( به طور خودسرانه و. بدون دستور پزشک کاملا خودداری نمایید

 

 از ترکیبات گیاهی ناشناخته )موضعی یا خوراکی( به هیچ-11

 عنوان استفاده نکنید. 

 درصورتی که برای بیماری خاصی داروهای دیگری را به طور-12

 دائم مصرف می کنید )مثل انواع کورتون یا آسپیرین( حتما به  

 ید.طع نکنقپزشک خود اطلاع دهید. اما به هیچ وجه به طور خودسرانه مصرف دارو را تغییر نداده یا 

 ود.شتی می از خاراندن ضایعات خودداری کنید، خارش آنها باعث زخمی شدن و بروز عفونت شدید پوس-13

ر خواب ده خصوص را کاملا کوتاه نگاه دارید تا در صورت خاراندن ناخواسته ی ضایعات بناخن های خود -14

 پوست شما دچار زخم و عفونت نشود.

ی خفیف تون هابرای کاهش احساس خارش شدید می توانید از پمادهایی مثل کالامین، کالاندولا یا کور-15

 )هیدروکورتیزون( بر روی پوست استفاده کنید.

 یا بتادین یا آب اکسیژنه بر روی ضایعات استفاده نکنید. از الکل-16

 زنبور گزیدگی نیاز به پانسمان و پوشیده شدن با باند و گاز استریل ندارد.-17

ود، شها می گرما در اغلب موارد باعث تشدید قرمزی و التهاب ضایعات و بیشتر شدن احساس خارش آن-18

 .رهیز شودرم( پگماس با آب گرم، بخار آب داغ، فعالیت در هوای بنابراین باید از گرم شدن آنها )مثلا ت
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 تابش مستقیم آفتاب بر روی ضایعه را کاملا محدود کنید.-19

 لباس های کاملا نخی و پوشیده با آستین و پاچه های بلند بر تن کنید-20

 تا تماس ضایعه با مواد مختلف باعث تحریک آنها نشود. 

 گیاهان )مثلا حضور در باغ یا پارک یا گل فروشی(تماس خود با گل ها و -21

 را تا حد امکان محدود کنید. 

ی ه پیشگیرثانوی به طور مرتب استحمام کرده و پوست را کاملا تمیز نگاه دارید تا از بروز عفونت های-22

 شود.

 اس طولانیاز تم از صابون ها یا مواد شوینده ی معطر برای استحمام و شستن لباس ها استفاده نکنید و-23

 ایید.شک نممدت ضایعات با کف و مواد شوینده جلوگیری نموده و بلافاصله پس از شستشو محل گزش را خ

 از اصلاح و تراشیدن موهای ناحیه ی گزش تا زمان بهبودی پرهیز کنید-24

 از تماس نزدیک با حیوانات پرندگان و فضولات آنها دوری کنید-25

 گردوغبار با پوست محل گزش جلوگیری نماییداز تماس خاک و -26

 از استعمال انواع کرم ها و لوسیون های آرایشی مختلف بر روی ضایعه خودداری کنید-27

مصرف هرگونه مواد بهداشتی، آرایشی، شوینده و انواع عطر و اسپری )بویژه با بوهای تند و شدید( را تا -28

                              حد امکان کاهش دهید                    

 تا زمان بهبودی کامل از مواد شیمیایی یا بهداشتی غیر ضروری مانند رنگ مو-29

 استفاده نکنید

 از شنا کردن در استخرهای عمومی خودداری کنید-30

 تا حد امکان از استعمال سیگار و قلیان و تماس با انواع دود خودداری نمایید-31

استراحت  های سنگین جسمانی و خستگی شدید بویژه در هوای گرم خودداری کرده، از انجام فعالیت-32

 کافی داشته باشید و مایعات کافی بنوشید

اگر سابقه ی حساسیت شدید نسبت به نیش زنبور یا سایر حشرات )مثل تنگی نفس یا قرمزی و خارش -33

احتمال بروز گزش مجدد وجود دارد توصیه کل بدن( در شما وجود داشته و نیز در محیط کار یا زندگی تان 
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می شود جهت بررسی های تکمیلی و درمان های حساسیت زدایی به متخصص آلرژی و سیستم ایمنی 

 مراجعه کنید.

 در صورت بروز هر یک از علایم زیر مجددا به اورژانس یا پزشک مراجعه کنید:

 ساعت 24عدم بهبودی علایم پس از 

 ترش یا دردناکی شدید آنتشدید تورم ضایعه و گس-1

 خارش بسیار شدید ضایعه با وجود مصرف داروها-2

 بروز تاول یا زخمی شدن ضایعات-3

 تشدید قرمزی و گرمی ضایعه-4

 ترشح چرکی و بدبو از محل گزش-5 

 بروز کهیر یا ضایعات پوستی در سراسر بدن-6

 احساس خارش در سراسر بدن-7

 ادار)خس خس سینه(تنگی نفس، سختی تنفس یا تنفس صد-8

 سرفه یا گرفتگی گلو-9

 اختلال و سختی بلع-10

 بیرون ریختن بزاق )آب دهان( از دهان-11

 تورم زبان، حلق، گلوو لب ها -12

 تورم اطراف چشم، صورت یا دست و پاها-13

 هرگونه خونریزی-14

 تب و لرز-15

 سردرد یا سرگیجه-16

 رنگ پریدگی یا تعریق شدید-17

 سنگینی قفسه ی سینه و تپش قلبدرد یا -18
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 اسهال، تهوع و استفراغ یا درد شکم -19

 درد،سفتی یا تورم مفاصل )زانو، انگشتان،...(-20

 ضعف و بی حالی یا خواب آلودگی شدید-21

 بروز عوارض ناشی از مصرف داروها به خصوص خواب آلودگی شدید-22

 

 

 آموزش سلامت کارشناس   -تهیه کننده : لاله زار حسین زاده   

 انس رژمتخصص طب او–اقای دکتر مجید علیمردانی کننده :  دمشاور علمی وتایی

 1395پاییز  
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